1

教发〔2019〕19 号

关于开展 2019 届本科毕业论文（设计、创作）

查伪工作的通知
各二级学院：

为加强本科毕业论文（设计、创作）的管理，进一步提高毕业论文（设

计、创作）质量，杜绝毕业论文（设计、创作）工作中的学术不端行为，

依据中华人民共和国教育部第 34号令《学位论文作假行为处理办法》以

及学校《遵义师范学院普通本科生毕业论文（设计、创作）工作管理办

法（2016 年修订）》《关于做好 2015 级学生本科毕业论文（设计、创作）

工作的通知》，结合我校实际情况，现就做好 2019 届毕业论文（设计、

创作）查伪工作有关事项通知如下：

一、检测范围

2019 届所有本科毕业论文和毕业设计、毕业创作文本。

二、检测系统

2019 届毕业生使用“维普论文检测系统”对毕业论文（设计、创作）

进行检测，同时使用“中国知网大学生论文管理系统（本科版）”对每生

遵义师范学院教务处文件

2

毕业论文（设计、创作）文本进行复查评估。

（一）维普论文检测系统的使用

入口网址：http://vpcs.cqvip.com/Organ/Lib/zync/。

学校已按每生 1 篇的免费权限分配到每一位 2019 届本科生名下，学

生可进入“机构版学生入口”，账号为学号，密码为身份证后六位（留学

生为证件号后六位）。学生需在答辩前向学院提交论文（设计、创作）文

本最终稿的本检测系统完整版查伪报告，且重复率低于 20%（不含）作

为进入答辩环节的必备条件。各学院需严格把关。学生需要多次检测的，

可通过上述入口网址的“个人版学生入口”，选择大学生版，自行注册缴

费检测。学院管理人员在通知学生时尽量不要将每生的密码公布，同时

要做好学生的“密码防盗”教育和提示，防止相互盗用权限的情况发生。

各二级学院管理员账户密码为之前各学院自行填报的工号和密码。

管理员需进入“管理员入口”进行登录查看、管理学生论文查伪有关情

况，并要求在提交毕业论文成绩汇总表时提交本学院的“查重情况汇总

表”。

（二）中国知网大学生论文管理系统（本科版）使用要求

为进一步落实教育部相关要求，彻底杜绝我校大学生毕业论文学术

造假情况发生，学校今年在增加使用“中国知网大学生论文管理系统（本

科版）”对 2019 届本科生每生毕业论文（设计、创作）文本进行复核。

登录入口为 http://check.cnki.net/pmlc/，使用权限等将于近期分配到位并

另行通知。

三、学生论文提交、检测时间

（一）“维普”检测时间

学生需在各学院规定的答辩时间前完成，并提交完整版合格报告。

（二）“知网”检测时间

请各学院在答辩时收齐学生毕业论文（设计、创作）定稿文本电子

版，在 2019 年 4 月 20 日前使用“中国知网大学生论文管理系统（本科

版）”进行批量复核，不用提交纸质材料。

http://vpcs.cqvip.com/Organ/Lib/zync/
http://check.cnki.net/pmlc/

3

四、其他注意事项

1.各二级学院应高度重视，认真做好本科学生毕业论文（设计、创

作）查重检测工作，切实采用有效措施，加强质量监控，加强学生的学

术道德和学术规范教育，督促指导教师严格把关毕业论文（设计、创作）

质量。

2.学生提交毕业论文（设计、创作）时须按照提交格式填写好作品

名称和作者信息，上传相应的文档，电子文档以“学院名（学号）姓名”

形式命名，如：人文与传媒学院（153680301002）张三。

3.提交文档不能使用 wps 格式，系统将无法正确解析，同学可以用

doc 或 docx 文档提交，纯文本内容也可以用文本文档进行提交。

4.为了减轻系统压力，系统无法对过大的图片进行显示，将影响原

文对照 PDF 报告的展示效果。文本中粘贴有图片的文档，图片大小不要

超过 1M,如有从其他软件导出的原图，建议使用截图后重新粘贴的方式

进行压缩图片大小。

5.学生提交定稿应先整理好论文格式和排版，否则或将影响系统引

用率和重复率等结果的判定。

6.“维普”检测不达标者，不得进入答辩环节。“中国知网大学生论

文管理系统（本科版）”复核结果作为学校下一步论文查伪工作改革的调

研依据之一。

遵义师范学院教务处

2019 年 3月 25 日

遵义师范学院教务处办公室 2019年 3月 25日印